
TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 20136  CADERNO 9

de 1º a 15/7/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4367/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Brenda 
Melissa Fernandes Loureiro Braga para atuação no município de 
Tomé-Açu;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 27210/2013, de iniciativa do Coordenador da Região 
Administrativa Nordeste II, Promotor de Justiça Danyllo Pompeu 
Colares,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES 
DE AMORIM para, até 31/8/2013, exercer as atribuições dos 
cargos das Promotorias de Justiça de Aurora do Pará e Mãe do 
Rio, a contar de 13/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4372/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 27210/2013, de iniciativa do Coordenador da Região 
Administrativa Nordeste II, Promotor de Justiça Danyllo Pompeu 
Colares,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA 
DE CARVALHO CUNHA para, até 14/7/2013, exercer as 
atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de Ourém, a contar 
de 8/7/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias 
de Justiça de Capanema e Peixe-Boi.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4373/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso 
IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA 
BAPTISTA FREIRE para, até 31/8/2013, exercer as 
atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de Ourém, a contar 
de 15/7/2013, sem prejuízo de sua titularidade no cargo de 
Promotor de Justiça de Rondon do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4374/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Lílian Nunes 
e Nunes;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA CLÁUDIA 
VITORINO GADELHA para exercer nas Promotorias de Justiça 
de Paragominas, as atribuições do 1º cargo, no dia 15/8/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de 
Ulianópolis, Dom Eliseu e Paragominas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4375/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Lílian Nunes 
e Nunes;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO para, até 7/7/2013, 
exercer nas Promotorias de Justiça de Paragominas, as 
atribuições do 1º cargo, a contar de 24/6/2013, sem prejuízo 
de sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4376/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Lílian Nunes 
e Nunes;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Marcela 
Christine Ferreira de Melo Castelo Branco;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES para exercer nas Promotorias de Justiça de 
Paragominas, as atribuições dos 1º e 2º cargos, nos períodos 
de 8 a 14/7/2013, e 8 a 12/7/2013, sem prejuízo de suas 
atribuições nas Promotorias de Justiça de Paragominas e Santa 
Maria do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4377/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Paulo Ângelo 
Nogueira Furtado;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 27210/2013, de iniciativa do Coordenador da Região 
Administrativa Nordeste II, Promotor de Justiça Danyllo Pompeu 
Colares,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE 
MORAES para exercer as atribuições do cargo de Promotor de 
Justiça de Primavera e São João de Pirabas, nos períodos de 
15/7 a 13/8/2013 e 1º a 31/7/2013, sem prejuízo de sua 
titularidade na Promotoria de Justiça de Santarém Novo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4378/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Mariela 
Corrêa Hage;
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Cristina 
Maria de Queiroz Colares;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 27210/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU 
COLARES para, até 30/7/2013, exercer nas Promotorias 
de Justiça de São Miguel do Guamá, as atribuições dos 1º e 
2º cargos, a contar de 11/7/2013, sem prejuízo de suas 
atribuições nas Promotorias de Justiça de Bragança, Capanema 
e Garrafão do Norte.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4379/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça 
Criminais da Capital,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ LOBATO 
ROSSY para, até 9/9/2013, atuar em conjunto com a Drª 
ANDREA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO, a contar de 10/7/2013, 
nos Processos remanescentes da 5ª e 16ª Promotoria de Justiça 
Criminal, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


